UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động

Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022
của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của
UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quy định về phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy,
vị trí việc làm, biên chế công chức các tổ chức hành chính, số lượng người làm việc
trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 2831/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2022 của
UBND tỉnh Quảng Nam về việc thành lập Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông
Quảng Nam, trực thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam tại
Tờ trình số 02/TTr-TTHTGT ngày 02/12/2022 và đề nghị của Chánh Văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động
của Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Giám đốc Trung tâm Quản lý hạ tầng giao

thông Quảng Nam; Thủ trưởng các Phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP(Vân).

GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

2

    UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ
Về tổ chức và hoạt động của

Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số 69/QĐ-SGTVT ngày 02/12/2022
 của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Nam)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam là đơn vị sự
nghiệp công lập trực thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Nam hoạt động
trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác; có tư cách pháp nhân, có
con dấu riêng, được hạch toán độc lập và được mở tài khoản tại ngân hàng và
kho bạc Nhà nước; chịu sự quản lý trực tiếp và toàn diện của Sở Giao thông vận
tải tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam có:
1. Tên giao dịch bằng tiếng Anh: Traffic Infrastructure Management

Center of Quang Nam.
2. Trụ sở chính: đặt tại số 12 đường Trần Phú, Thành phố Tam Kỳ, tỉnh

Quảng Nam.
3. Điện thoại số: 0235.3852.372;  Fax: 0235.3812.372
Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm
1. Chức năng:
Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam thực hiện chức năng

quản lý, vận hành khai thác và bảo trì hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đường
bộ, đường thủy nội địa; quản lý, khai thác dữ liệu hệ thống thông tin về giao
thông vận tải.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn
Nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của Trung tâm Quản lý Hạ tầng giao thông

Quảng Nam do Giám đốc Sở Giao thông vận tải quy định theo đúng pháp luật
hiện hành.

CHƯƠNG II
TỔ CHỨC

Điều 4. Tổ chức của Trung tâm gồm có:
1. Giám đốc Trung tâm

3

2. Các Phó Giám đốc
3. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
a) Phòng Kế hoạch - Tổng hợp;
b) Phòng Kỹ thuật.
Trường hợp cần thiết Trung tâm xây dựng Đề án trình cơ quan có thẩm

quyền quyết định để hình thành các phòng/bộ phận chuyên môn để đáp ứng yêu
cầu, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Điều 5. Lãnh đạo Trung tâm
1. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, khen thưởng, kỷ luật, cho từ

chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ khác đối với Giám đốc, Phó Giám đốc
Trung tâm được thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý của
UBND tỉnh.

2. Giám đốc Trung tâm điều hành toàn bộ hoạt động của Trung tâm, chịu
trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật về các hoạt động của Trung
tâm; quy định chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức thuộc Trung tâm; bố trí viên
chức, người lao động phù hợp với nhiệm vụ được giao và Đề án vị trí việc làm
được phê duyệt.

3. Các Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc Trung tâm điều
hành những công việc theo sự phân công của Giám đốc Trung tâm và chịu trách
nhiệm trước Giám đốc Trung tâm và pháp luật về các công việc được giao phụ trách.

Điều 6. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm được thành lập
theo yêu cầu của công việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao.

Trưởng, Phó các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Trung tâm do Giám
đốc Trung tâm bổ nhiệm và miễn nhiệm theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật.

 Điều 7. Thẩm quyền của Giám đốc Trung tâm về tuyển dụng và sử dụng
người làm việc

1. Có trách nhiệm xây dựng Đề án vị trí việc làm, tổ chức thẩm định, lấy ý
kiến của Sở Giao thông vận tải, Sở Nội vụ trước khi thực hiện phê duyệt.

2. Thực hiện tiếp nhận, tuyển dụng viên chức theo quy định pháp luật.
3. Bố trí sử dụng nhân viên thực hiện vị trí công việc thuộc đơn vị phù

hợp với năng lực và trình độ chuyên môn của từng người.
4. Thực hiện việc quy hoạch, cử đi đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật

đối với nhân viên thuộc quyền quản lý theo quy định của pháp luật.

CHƯƠNG III
TÀI CHÍNH VÀ TÀI SẢN

Điều 8. Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông Quảng Nam (sau đây gọi
tắt là Trung tâm) thực hiện cơ chế tự chủ tài chính sau khi được cấp có thẩm

4

quyền phê duyệt theo quy định.
Điều 9. Các nguồn kinh phí Trung tâm quản lý và hoạt động
1. Nguồn chi phí quản lý các dự án bảo trì kết cấu hạ tầng khi triển khai các

dự án sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông theo quy định của pháp luật;
2. Nguồn thu từ hoạt động tư vấn xây dựng;
3. Chi phí từ hoạt động đấu thầu theo quy định của Luật Đấu thầu;
4. Các nguồn thu hợp pháp khác.
Điều 10. Các khoản chi của Trung tâm
1. Các khoản chi
- Tiền lương, công tác phí của viên chức, người lao động; tiền công trả

cho người lao động theo hợp đồng thuê thực hiện dịch vụ;
- Các khoản phụ cấp lương;
- Tiền thưởng;
- Phúc lợi tập thể;
- Các khoản đóng góp: (BHXH; BHYT, BHTN, KPCĐ);
- Ứng dụng khoa học công nghệ, quản lý hệ thống thông tin công trình,

đào tạo nâng cao năng lực viên chức, người lao động;
- Chi thuê chuyên gia thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị;
- Thanh toán tiền thuê dịch vụ;
- Vật tư văn phòng phẩm;
- Thông tin, tuyên truyền, liên lạc;
- Hội nghị có liên quan đến thực hiện nhiệm vụ;
- Chi phí thuê mướn; sửa chữa, mua sắm tài sản phục vụ nhiệm vụ;
- Chi trả lãi tiền vay theo quy định của pháp luật (nếu có).
- Chi phí khác để thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định;
- Chi phí dự phòng.
2. Trung tâm có trách nhiệm tổ chức quản lý, sử dụng tài chính của đơn vị

theo đúng quy định của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm.
Điều 11. Trung tâm được cơ quan có thẩm quyền giao quản lý và sử

dụng tài sản của Nhà nước theo quy định của pháp luật
1. Tài sản của Trung tâm bao gồm: Tài sản cố định, tài sản lưu động được

cơ quan có thẩm quyền giao; tài sản do Trung tâm nhận được tài trợ; tài sản
Trung tâm tự trang bị.

2. Trung tâm có trách nhiệm:
a) Bảo quản, sử dụng tài sản đúng mục đích và có hiệu quả.

5

b) Toàn bộ tài sản phải được thống kê đầy đủ và ghi sổ sách, quản lý theo
quy định của Nhà nước, của Sở Giao thông vận tải.

c) Việc thanh lý, chuyển nhượng và điều động tài sản phải tuân theo các
quy định của Nhà nước, của Sở Giao thông vận tải.

d) Khi kết thúc nhiệm vụ, nghỉ chế độ hoặc thuyên chuyển công tác, Giám
đốc Trung tâm phải bàn giao đầy đủ tài sản của đơn vị cho người kế nhiệm.

CHƯƠNG IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 12. Trung tâm có trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ được
giao theo đúng quy định của pháp luật, các quy định, các chế độ chính sách
của nhà nước và các quy định của UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải.

Trong quá trình hoạt động, Quy chế này sẽ được sửa đổi, bổ sung cho phù
hợp với yêu cầu thực tế. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế này do Giám đốc Sở
Giao thông vận tải xem xét quyết định theo phân cấp quản lý./.

		2022-12-02T16:19:58+0700
	Quảng Nam

		2022-12-02T16:20:44+0700
	Quảng Nam

		2022-12-02T16:20:52+0700
	Quảng Nam

		2022-12-02T16:20:53+0700
	Quảng Nam

		2022-12-02T16:20:53+0700
	Quảng Nam